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  Słowo  
duszpasterza 

Słowo Duszpasterza 

W każdej modlitwie i prośbie zanoście 
o każdym czasie modły w Duchu i tak 
czuwajcie z całą wytrwałością 
i błaganiem za  wszystkich świętych.   

Ef 6,8  

Drodzy Parafianie! 

 Modlitwa nalez y do najwaz niej-
szych  elemento w  chrzes cijan skiej 
duchowos ci. Oz ywia i nadaje kształt 
naszej relacji z Bogiem. Modlitwa 
jest wsparciem w chwilach trudnych,  
daje nadzieję w kryzysach, wyraz a  
wdzięcznos c  za otrzymane dobro i 
łaskę. Modlitwa powinna byc  dla nas 
jak us cisk dłoni przyjaciela wycią-
gniętej do nas niezalez nie od tego w 
jakiej sytuacji się znajdujemy.  

 Wspo łczesny s wiat bardzo po-
trzebuje modlitwy. Tej szczego lnej, o 
poko j. Zachęcam cię do tego abys , w 
tym trudnym dla s wiata czasie, pa-
miętac  o tej modlitewnej intencji.  

 W tym miesiącu przez ywac  bę-
dziemy wydarzenia Wielkiego Tygo-
dnia i s więtowac  pamiątkę Zmar-

twychwstania Jezusa Chrystusa, kto -
ry przyszedł na s wiat jako KRO L PO-
KOJU.  Podąz ac  będziemy drogą jego 
męki i s mierci, az  staniemy na wzgo -
rzu Golgoty, aby przypomniec  sobie i 
s wiatu wyciągnięte w ges cie przyjaz -
ni, a jednoczes nie przybite do krzyz a 
dłonie naszego Pana.  

 Z yczę kaz demu z Was, na zbliz a-
jące się s więta Wielkiej Nocy, przede 
wszystkim POKOJU - tego na s wiecie, 
międzyludzkiego i tego Boz ego, kto -
ry otrzymujemy przez krzyz  i zmar-
twychwstanie naszego Zbawiciela. 
Niech nasza wytrwałos c  w modlitwie 
o nas, o naszych bliskich ale takz e o 
naszych bliz nich zmienia oblicze 
tego s wiata.  

             
       Z modlitwą 

Wasz Duszpasterz 

ks. Wojciech Froehlich 

Proboszcz parafii 

w Słupsku 
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Kielich błogosławieństwa, który 

błogosławimy, czyż nie jest społecz-

nością krwi Chrystusowej? Chleb, 

który łamiemy, czyż nie jest spo-

łecznością ciała Chrystusowego? 

Ponieważ jest jeden chleb, my, ilu 

nas jest, stanowimy jedno ciało, 

wszyscy bowiem jesteśmy uczestni-

kami jednego chleba. 

       Kor 10,16-17 

            Społecznos c  Stołu Pan skie-

go, Komunia, Wieczerza Pan ska, 

jakie mys li przychodzą nam do 

głowy, kiedy słyszymy o tym sa-

kramencie? Po jdę dalej – co czuje-

my, kiedy wyciągamy dłon  i przyj-

mujemy Ciało i Krew Jezusa Chry-

stusa? Dla jednych symbol, dla in-

nych realna obecnos c , jeszcze dla 

innych szczego lne duchowe spo-

tkanie przy stole Chrystusa… I tu-

taj, choc  nie chciałbym zostac  po-

sądzony o banalne potraktowanie 

sprawy, moz na powiedziec : ile 

oso b - tyle zdan ... Czy kto res  jest 

nieprawdziwe? Czy jakies  jest je-

dynie słuszne? Pamiętam jedno ze 

spotkan  z osobami przygotowują-

cymi się do wstąpienia do naszego 

Kos cioła i parafii, kiedy ktos  wy-

słuchał definicji rozumienia ko-

munii przez nasz Kos cio ł, kto re 

przedstawiałem i nies miało zapy-

tał: „A czy ja mogę rozumiec , ten, 

Rozważanie 

ks. Andrzej Wójcik 

Proboszcz Parafii 

w Gliwicach i Pyskowicach 

  Wielki Czwartek 
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Rozważanie 

jak to powiedział ksiądz sakra-

ment etc., po swojemu…?” Wtedy 

cos  we mnie drgnęło… Zrozumia-

łem, z e tutaj owszem, definicja i 

teologia ma znaczenie, ale nie da 

się komus  

kazac , ro-

zumiec , 

przez ywac  

czegos  wg 

stosownej 

definicji. 

Teologicz-

ne definicje 

byc  moz e 

pomagają 

zrozumiec , 

ale nie ma-

ją wpływu na nasze wewnętrzne 

uczucia czy wiarę. Ta niesamowita 

społecznos c  podczas Wieczerzy 

Pan skiej us wiadamia nam, 

z e jestes my częs cią czegos  szcze-

go lnego, o wiele większego, niz  

mys limy - częs cią Kos cioła Po-

wszechnego, Kos cioła Chrzes ci-

jan skiego; z e bierzemy udział 

w spotkaniu z Chrystusem, kto ry 

zaprasza nas do wspo lnego Boz e-

go posiłku. Tak, to Boz y dar, dla 

nas ludzi, ludzi, kto rzy bardzo po-

trzebują społecznos ci z Bogiem, 

takz e w tym darze, jakim jest Wie-

czerza Pan ska. Dziękujmy Bogu za 

ten przywilej! Korzystajmy z nie-

go, ilekroc  jest okazja, tworząc 

niesamowitą społecznos c ! 

 

*Fragment Duz ego Katechizmu 

Marcina Lutra o Wieczerzy Pan -

skiej: 

„Jest to prawdziwe ciało 

i prawdziwa krew Chrystusa Pana, 

w chlebie i winie i pod postacią 

chleba i wina przez Słowo Chrystu-

sa nam, chrześcijanom, 

ku spożywaniu i piciu ustanowio-

ne.” 

Więcej materiałów znajdziesz na 

www.luteranie.pl w dziale teologia 
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Rozważanie 

 

Oto Mój sługa odniesie zwycięstwo, 

wyrośnie wysoko, będzie wyniesiony i 

bardzo wywyższony! […] Mój prawy 

sługa usprawiedliwi wielu, On sam 

będzie dźwigał ich winy.  

Iz 52,13.53,11b 
 

Drodzy w Chrystusie, Bracia i Siostry! 

 Na wzgo rzu, ws ro d skał, jak mo wią 

słowa jednej ze znanych pasyjnych 

pies ni, a moz e przy drodze, kto ra pro-

wadzi do twojego domu, stoi jakis  

samotny krzyz . Przydroz ne krzyz e 

wrosły w krajobraz naszego kraju. 

Jest to dla nas juz  tak powszedni wi-

dok, z e gdyby zniknęły, to czegos  by 

nam brakowało, choc  zastanawialiby-

s my się moz e czego. Przydroz ne krzy-

z e bywają często punktami orienta-

cyjnymi. Chcąc wytłumaczyc  komus  

drogę moz emy powiedziec , oczywi-

s cie jes li jest to zgodne z prawdą: Za 

krzyz em druga w prawo, po z niej w 

lewo i jestes  na miejscu. Przydroz ny 

krzyz  moz e nam zatem pomo c nie 

zabłądzic  i nie szukac , ale dotrzec  do 

celu. 

Krzyz , kto ry stoi w samym centrum 

wielkopiątkowej refleksji, nie jest 

jednym z wielu przydroz nych krzyz y, 

kto re mijamy na drogach naszego 

z ycia. To jest krzyz , do kto rego przy-

bity został Boz y Syn. Jest to krzyz  

han by, upodlenia, ale jednoczes nie 

krzyz , dzięki kto remu Bo g odziera 

człowieka z han by grzechu i przywra-

ca mu godnos c  Boz ego stworzenia. To 

krzyz  pojednania, kto ry wskazuje 

drogę, kto rą mamy is c , jes li się w tym 

z yciu zagubilis my.  Dla nas, ewangeli-

ko w podkres lających rolę krzyz owej 

ks. Wojciech Froehlich 
Proboszcz Parafii w Słupsku 

  Wielki Piątek 
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Rozważanie 

s mierci Jezusa nie ma innych znako w, 

kto re wskazywałyby na Boga, na Jego 

ofiarę, Jego upokorzenie w imię miło-

s ci, jak włas nie krzyz . Pod tym krzy-

z em gromadzimy się aby duchowo 

przez ywac  z ałobę, bo us wiadamiamy 

sobie, z e to nie gwoz dzie przybijają 

Jezusa do krzyz a, ale nasze grzechy, 

nasze słabos ci, nasze słowa, kto rymi 

ranimy innych, nasz brak zaufania, 

nasze poleganie na sobie i stawianie 

siebie w cen-

trum. Wsłu-

chując się w 

słowo starote-

stamentowego 

proroka Izaja-

sza, staramy 

się spojrzec  w 

głąb siebie. 

Słowa Izaja-

sza, nazywa-

nego piątym 

ewangelistą, sięgają daleko poza ho-

ryzont czaso w, w kto rych przyszło 

mu działac . Izajasz z yjący 760 lat 

przed Chrystusem opisuje historię 

Sługi Pana. Kogo ma na mys li? Dla nas 

odpowiedz  jest jedna – to Mesjasz, 

Zbawiciel, ten kto ry nie wahał się 

poddac  torturom, wyszydzeniu, pode-

ptaniu godnos ci i w kon cu s mierci. 

Jego wygląd jest odraz ający, jego cier-

pienie nie do opisania. Tym, kto rzy 

stali pod krzyz em trudno było się po-

godzic  z takim przebiegiem zdarzen . 

On nikomu nic złego nie uczynił… 

Przeciwnie… Mo wił o miłos ci, szerzył 

poko j, dawał dowody Boz ej obecnos ci 

w s wiecie. Gromadząc się pod krzy-

z em słyszymy tylko ciche słowa Jezu-

sa: Oto syn two j, oto matka twoja… 

Dzis  będziesz ze mną w raju…. Pra-

gnę… oraz Ojcze, przebacz im, bo nie 

wiedzą co czynią… To nadal słowa 

pełne miłos ci, 

troski, przeba-

czenia, choc  

wypowiadane 

z ogromnym 

wysiłkiem 

przez człowie-

ka wydającego 

ostatnie 

tchnienia. To 

koniec… Wie-

lu, kto rzy tam 

byli, nie wyłączając ucznio w, odeszło 

zasmuconych. Przeciez  On miał stac  

się odkupieniem dla Izraela, a teraz 

Jego bezwładne ciało opada na bel-

kach krzyz a. W ich oczach pojawia się 

zawo d, ich serca są rozdarte… Czyz by 

zapomnieli o słowach proroka?  Mo j 

prawy sługa usprawiedliwi wielu, On 

sam będzie dz wigał ich winy. On sam, 

niesie moje winy. On sam niesie Two-

je winy. Nikt z nas nie jest w stanie 



 8 Informator parafialny, Nr 4 (234) 2022  

 

 

Rozważanie  

sam usprawiedliwic  się przed Bo-

giem, jes li wiarą nie przyjmie tego 

daru, z jakim Bo g poprzez wywyz sze-

nie Jezusa na Golgocie przychodzi do 

nas. To dar łaski, na kto rą nie moz e-

my zasłuz yc  naszym postępowaniem, 

dobrymi chęciami, ale kto ry moz emy 

przyjąc  wiarą nakierowaną na zapo-

wiedz , z e niedługo, z drzewa krzyz a, 

czy jak mo wi Izajasz z suchej ziemi 

wyros nie pęd, kto ry zwiastuje z ycie, 

odrodzenie i zmartwychwstanie. 

Krzyz  na Golgocie jest drogowska-

zem, dzięki kto remu znany jest nam 

kierunek, w kto rym mamy podąz ac , 

aby mo c przez ywac  rados c  bycia w 

Boz ych objęciach. Przez ycie wielko-

piątkowej refleksji dotyczącej z ycia i 

s mierci jest przedsionkiem do rados ci 

wielkanocnego poranka, kto ry za 

sprawą zmartwychwstania udowad-

nia, z e Bo g dokonuje ostatecznego 

pojednania z człowiekiem, a człowiek 

przez przyjęcie ofiary Chrystusa moz e 

to pojednanie przyjąc  i stac  się jed-

nym z tych, kto rzy dos wiadczają prze-

miany przechodząc spod panowania 

grzechu pod panowanie Boz ej spra-

wiedliwos ci. Takie jest przesłanie, 

kto re niesie nam dzisiaj i w kaz dym 

kolejnym dniu naszego z ycia krzyz  

Jezusa.  Amen. 

Zapraszamy do uczestniczenia w ewangelickich nabożeństwach 
transmitowanych w TVP KULTURA w następujących terminach: 

3 kwietnia 2022, godz. 8.00 - kościół św. Jana Apostoła w Kętrzynie 
24 kwietnia 2022, godz. 8.00 - kościół Świętej Trójcy w Suwałkach 

8 maja 2022, godz. 8.00 - kościół w Oleśnie 
5 czerwca 2022, godz. 8.00 - kościół Ducha Świętego w Orzeszu 

26 czerwca 2022, godz. 8.00 - kościół Świętej Trójcy w Warszawie 
10 lipca 2022, godz. 8.00 - kościół Świętej Trójcy w Lublinie 

24 lipca 2022, godz. 8.00 - kościół w Sorkwitach 
14 sierpnia 2022, godz. 8.00 - kościół Marii Panny w Legnicy 

28 sierpnia 2022, godz. 8.00 - kościół w Giżycku 
11 września 2022, godz. 8.00 - kościół Marii Panny w Lubaniu 

9 października 2022, godz. 8.00 - kościół Wang w Karpaczu 
13 listopada 2022, godz. 8.00 - kościół w Golasowicach 

27 listopada 2022, godz. 8.00 - kaplica Jezusa Dobrego Pasterza w Koszalinie 
11 grudnia 2022, godz. 8.00 - kościół Łaski Bożej w Poznaniu 

25 grudnia 2022, godz. 8.00 - kaplica Wniebowstąpienia Pańskiego w Żyrardowie 
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Chrystus Pan mówi: Byłem umarły, lecz 

oto żyję na wieki wieków i mam klucze 

śmierci i piekła.  Obj 1,18  

     

 Większos c  z nas ma w domu ta-

jemną skrytkę. Zazwyczaj jest ona 

gdzies  ukryta, a klucz do niej znajduje 

się w innym, ro wnie strzez onym miej-

scu. Przechowujemy tam rzeczy, kto re 

są dla nas bardzo waz ne i cenne. Byc  

moz e przedstawiają wielką wartos c  

pienięz ną, a moz e to bliskie nam ro-

dzinne pamiątki? Bardzo nie chcemy 

by dostał się tam ktos  niepowołany. 

Wtedy mogłoby stamtąd cos  zniknąc , 

a inni dowiedzieliby się o naszych 

tajemnicach.       

 Obchodzone przez nas S więta 

Zmartwychwstania naszego Pana Je-

zusa Chrystusa przypominają nam o 

tym, z e od momentu, kiedy wstał 

z martwych, Bo g nie ma juz  przed 

nami z adnych tajemnic. Wszystkie 

Jego słowa, kto rych interpretacja była 

do tej pory skomplikowana, zaczęły 

byc  jasne. Tak, jak wspomniał, odbu-

dował s wiątynię w trzy dni, s wiątynia 

Jego ciała zmartwychwstała. Podob-

nie jawne stało się to, co czeka nas w 

przyszłos ci. Do tej pory s wiat umar-

łych stanowił dla ludzi wielką zagad-

kę. Izraelici nie przykładali do niego 

wielkiej wagi, poniewaz  bardzo nie-

wiele na ten temat wiedzieli. Częs c  z 

nich wierzyła, z e kiedys  nastąpi zmar-

twychwstanie, ale nikt nie rozumiał 

na czym ono ma dokładnie polegac .  

 Chrystus, jako pierwszy zmar-

Rozważanie 

mgr teol. Mikołaj Kotkowski 

Praktykant Parafii 

w Gliwicach i Pyskowicach 

Wielkanoc 
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Rozważanie 

twychwstały ukazuje się w Księdze 

Objawienia Jana. Staje się w niej na-

szym przewodnikiem po przyszłym 

s wiecie, zamkniętym wczes niej 

w Boz ej skrytce. Czytamy tam o Nim 

jako o władcy, kto ry ma klucze s mier-

ci i piekła. Ten, kto ry był umarły, po-

nownie oz ył i teraz sam jest władcą 

zaro wno z ywych jak i umarłych. Obja-

wia nam tajemnicę tego, co czeka nas 

w przyszłos ci. Przekazuje nam infor-

mację o tym, z e kaz dy z nas zmar-

twychwstanie podobnie jak i On. Czy 

jednak wszyscy zmartwychwstanie-

my do z ycia z Nim?    Na kar-

tach Ewangelii Jana Jezus mo wi jasno, 

z e jedni powstaną do z y-

cia, a inni na sąd (J 5,29). 

Oznacza to, z e nie wszyscy 

będą mogli cieszyc  się Jego 

obecnos cią na zawsze. 

Objawiona tajemnica jest 

więc dobrą wiadomos cią 

dla tego, kto z yje blisko 

Zmartwychwstałego juz  

teraz. Jezus zapewnia, z e taki ktos  nie 

musi się niczego bac , bo z ycie po z niej 

będzie zwyczajnie kontynuacją z ycia 

tutaj. Boz a skrytka zawiera więc in-

formację o nadziei. Do z ycia powstaną 

z martwych wszyscy, kto rzy zaufali w 

swoim z yciu Jezusowi i z yją z Nim na 

co dzien .  

 Prawda ta przestała byc  tajemni-

cą. Wies c  o zmartwychwstaniu bar-

dzo szybko rozniosła się po staroz yt-

nym s wiecie. Jednak pomimo upływu 

dwo ch tysięcy lat ws ro d nas wciąz  

z yją ludzie, kto rzy nie wierzą w zmar-

twychwstanie. Wielu powątpiewa. 

Mimo tego, z e to słowo stało się juz  

pewnym sloganem, to we wspo łcze-

snym chrzes cijan stwie widac  deficyt 

rozmo w na ten temat. Nawet gdy lu-

dzie wspominają o wierze w Boga, to 

rzadko mo wią włas nie o tym, 

z e Chrystus powstał z martwych, 

a my kiedys  zmartwychwstaniemy 

tak jak On. S więta, kto re przez ywamy 

są dobrą okazją do tego, by dzielic  się 

z innymi tym, co jest jawne i nie jest 

juz  tajemnicą. To czas, by powiedziec  

innym dookoła nas, naszym przyja-

ciołom, naszym bliskim podczas ro-

dzinnych spotkan , z e nasz Pan zmar-

twychwstał i z yje ws ro d nas, dając 

nam nadzieję na z ycie wieczne razem 

z Nim. Amen. 
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Prośby modlitewne 

Prośby modlitewne 
W Informatorze Parafialnym na stałe zagościła rubryka z propozycjami 

tematów do modlitwy, które dotyczą życia naszych parafii. To wsparcie, 

którego potrzebują nie tylko duchowni i rady parafialne, ale cała wspól-

nota parafii, czyli wszyscy jej członkowie - od najmłodszych do najstar-

szych. 

 

Pros by modlitewne: 

o duchownych Kos cioła, o rady parafialne, o wszystkich zaangaz owanych w 

ro z ne działania parafii; 

• o dzieci i młodziez , w szczego lnos ci o ucznio w przybywających z Ukrai-

ny, kto rzy znajdują się w nowym otoczeniu; 

• o naro d ukrain ski w trudnym czasie i szybkie zakon czenie wojny 

• o kraje, w kto rych panuje niepoko j, wojny domowe i konflikty; 

• o mądros c  dla naszej wspo lnoty Kos cioła, jak w dzisiejszym s wiecie, 

przy uz yciu dzisiejszych s rodko w, głosic  Ewangelię i z yc  nią na co 

dzien ; 

• o rządzących w naszych miastach i w naszym kraju, o mądros c  dla nich 

i odpowiedzialne działanie dla dobra wszystkich mieszkan co w; 

• o powołania do słuz by w urzędzie duchowym w naszym Kos ciele i o 

odkrywanie daro w duchowych przez wszystkich członko w naszego 

Kos cioła; 

• o społeczen stwo w naszym kraju, kto re coraz mocniej dzieli się na wro-

gie obozy, grupy, partie, darzące się często szczerą nienawis cią; 

• o to, z eby Biblia była powszechnie czytana i prowadziła do poznania 

i wyznania Jezusa Chrystusa jako Zbawiciela i Pana; 

• o chrzes cijan w wielu krajach s wiata, kto rzy dos wiadczają wrogos ci 

i przes ladowan  za przyznawanie się do wiary; 

• o chorych, samotnych, opuszczonych i o wszystkich, kto rzy przez ywają 

trudne momenty swojego z ycia; 

• o osoby przebywające w szpitalach, przed zabiegami po operacjach. 
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EWANGELICKIE POMORZE 

M I E J S C A  I  L U D Z I E  

Słupsk i Pomorze Środkowe, to 
obszar, którego mieszkańcy są przywiązani 
do przestrzegania prawd biblijnych, ale i 
otwarci na nowinki religijne. Początki Refor-
macji na terenie miasta datuje się na 1517 
r., kiedy to doszło do poważnego sporu z 
miejscowym duchowieństwem w sprawach 
podatkowych. Szerzenie podglądów Lutra 
zaowocowało przyjęciem luteranizmu przez 
słupszczan w 1525 r.  

Po oficjalnym wprowadzeniu Re-
formacji Słupsk stał się miejscem pierwszej 
wizytacji kościelnej kierowanej przez J. Bu-
genhagena. Tutaj też siedzibę miała jedna z 
trzech superintendentur generalnych Pomo-
rza. 

Wiek XVIII obrodził aktywnością 
pietystów, którzy stworzyli jeden z najak-
tywniejszych na Pomorzu ośrodków tego 
ruchu. Istotną rolę w ruchu pietystycznym 
odgrywali duszpasterze z powiatu słupskie-
go. Jeden z nich P. Schimansky był herrnhu-
tystą.   

W XIX w. przychylność mieszkań-
ców wobec nowinek religijnych oraz silne 
przywiązanie do prawd biblijnych, pozwoliły 
na działalność na tym terenie postaci zna-
czących w dziewiętnastowiecznym przebu-
dzeniu religijnym, takich jak filozof F. Schle-
iermacher, czy kompozytor G. Knak. 

W latach trzydziestych i czterdzie-
stych XX w. na terenie Pomorza Środkowego 
w Kościele ewangelickim ścierały się wpływy 
faszystów i ich przeciwników. W opozycji 
wobec biskupów K. Thoma i L. Müllera dzia-
łało wielu członków Kościoła Wyznającego, 
w tym m.in. D. Bonhoeffer. 

W Informatorze Parafialnym pre-
zentujemy miejsca i osoby ważne dla dzie-
jów pomorskiego ewangelicyzmu. 
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Kaplice przy ul. Długosza  
nr 22 i nr 24 

Na początku XIX w. powstało 
waz ne centrum ruchu przebudzenio-
wego w okolicach Słupska, kto re sku-
piało się  woko ł braci Gustawa, Hein-
richa i Karla von Belowo w. Rodzen -
stwo skło cone z powodu podziału 
majątku po zmarłym ojcu Carlu Gu-
stawie - pojednało się dzięki lekturze 
Pisma S więtego.  

Działalnos cią Belowo w zain-
teresował się sam kro l Fryderyk Wil-
helm III. Byli tez  obserwowani przez 
policję. Rozwaz ano wysłanie do Pien -
kowa wojska i poddania tych pomor-
skich junkro w przymusowemu lecze-
niu psychiatrycznemu. Pułkownik 
Ferdinand von Armin, dowo dca 5 
Pułku Huzaro w odmo wił wykonania 
rozkazu rozpędzenia zwolenniko w 
braci Below, tłumacząc, iz  walka z 
bezbronnymi koliduje z poczuciem 
oficerskiego honoru.  

Powołana przez kro la 22 
marca 1822 r. specjalna komisja w 
składzie: ks. Konrad Gottlieb Ribbeck 
(osobisty kapelan i doradca kro la), 
Mu ller (tajny wyz szy radca justycyj-
ny), Streckfuß (tajny radca rejencyj-
ny) i ks. prof. dr hab. Heinrich Leon-
hard Heubner (Uniwersytet w Wit-
tenberdze), miała zbadac  charakter 
działalnos ci separatysto w. Komisja 
przez osiem tygodni prowadziła in-
tensywne przesłuchania s wiadko w, 
nie wykryła jednak z adnych wykro-
czen  obyczajowych i orzekła, z e ruch 
ten jest teologicznie czysty, a jego 
skutki w z yciu osobistym uczestni-

ko w są godne uznania. Komisja napi-
sała w raporcie, z e Belowianie, a 
szczego lnie przewodzący im Gustaw 
von Below, bardzo mocno podkres la-
ją swo j antypapizm i tradycyjny lute-
ranizm.  

Z brac mi aktywnie wspo ł-
działała częs c  wpływowej rodziny 
junkierskiej von Puttkamero w (z Bar-
nowca i Wierszyna). Nazywano ich 
jakobinami, gdyz  do udziału w nabo-
z en stwach zapraszali parobko w, 
dnio wkarzy, owczarzy itp.  

W latach dwudziestych XIX 
w. centrum nowego ruchu stanowił 
dwo r Stawisko w Pien kowie, gdzie w 
dobudowanym do pałacu specjalnym 
domu modlitwy (Betsaal) zbierano 
się na godziny biblijne i spotkania 
modlitewne. W kręgu oddziaływania 
von Belowo w znalazła się znaczna 
takz e grupa mieszkan co w regionu 
słupskiego. Lokalnymi przywo dcami 
zostali: stolarz Karl Wilhelm Wolff, 
Georg Duske i szewc Heidemann z 
Duninowa, Joachim i Georg Thomm w 
miejscowos ci Zaleskie, kowal Michael 
Voll, nauczyciel Perlick i  stolarz 
Drews z Wierszyna, gdzie Voll w 
1836 r. zbudował salę modlitw 
(Betsaal),  chłop Senchel i Teodor 
Vilo hr z Radusza, Polck i chłop La-
wrenz w miejscowos ci Kawcze, gdzie 
w domu Polcka na zebraniach modli-
tewnych zbierało się od 100 do 150 
separatysto w, kowal Lenzke w Trze-
bielinie,  murarz Quadocus w Ubie-
drzu, k. Bobolic.  

Hasłem przewodnim tworzą-
cego się ugrupowania stały się słowa 
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szukaj Jezusa i Jego Światła, wszystko 
inne jest Ci zbędne. Uczestnicy spo-
tkan  zerwali z pijan stwem, paleniem 
tytoniu, grą w karty, stali się uczynni, 
serdeczni. Odrzucili wszelkie roz-
rywki: tan ce, przedstawienia teatral-
ne i inne zabawy. Dziewczynkom 
zakazywali zabaw lalkami, a chłop-
com np. s lizgania się na łyz wach. W 
kaz dą niedzielę i s więta trzy razy w 
ciągu dnia odprawiali naboz en stwa. 
Niedzielne zgromadzenia przebudzo-
nych rozpoczynały się  wczes nie ra-
no, w południe i wieczorem (od 
osiemnastej i trwały często az  do 
po łnocy).  

Od 1836 r. sukcesywnie for-
mowały się struktury organizacyjne 
nowej społecznos ci wyznaniowej. 
Belowianie sami zaczęli udzielac  so-
bie sakramento w (chrztu i komunii), 
udzielali s lubo w, pozwalali głosic  
Słowo Boz e chłopom i wyrobnikom, 
dokonywali egzorcyzmo w, przestali 
posyłac  dzieci do szko ł parafialnych. 
Studia teologiczne nie miały dla nich 
większego znaczenia, twierdzili, z e 
Bo g nie wysyłał proroko w wykształ-
conych, a prostych, głęboko wierzą-
cych ludzi.  

Władze pruskie karały reli-
gijnych buntowniko w. Stolarza Karla 
Wolffa wtrącono do więzienia na 
cztery tygodnie (od 5 lipca do 1 
sierpnia 1836 r.), Michaela Volla z 
Wierszyna pozbawiano wolnos ci na 
szes c  tygodni, obu za nielegalne wy-
konywanie zawodu duchownego.  

W 1835 r. w ramach starolu-
teranizmu doszło do zjednoczenia 

ruchu braci Below, stolarza Karla 
Wolffa z Duninowa i kowala Michae-
la Volla. Jednak juz  w 1850 r.  zwo-
lennicy Heinricha von Belowa i Karla 
Wolffa odłączyli się od Kos cioła sta-
roluteran skiego i utworzyli Ewange-
licko-Luteran ską Separowaną Gminę 
Kos cielną. 

W tym Kos ciele takz e nastą-
pił rozłam, gdyz  od Kos cioła separa-
tystycznego odłączyli się tzw. 
„Vollionerowie”, czyli zwolennicy 
kowala M. Volla. Był on uciekinierem 
z okolic Gryfina. Wypowiedział po-
słuszen stwo swojemu panu, ponie-
waz  ten nie zezwalał mu na oz enek. 
Po kro tkim pobycie w Pien kowie, 
zbuntowany, charyzmatyczny kowal 
udał się do wspo lnoty pięciu Puttka-
mero wien w Wierszynie. W wyniku 
jego frondy powstał nowy odłam 
staroluteran ski, zbliz ony dogmatycz-
nie do baptysto w. Jego przywo dca 
jawnie udzielał chrzto w i komunii 
s więtej. Landrat zaczął spisywac  
opornych, rozpędzac , karac  więzie-
niem. M. Voll domagał się otrzymania 
uprawnien  duszpasterskich, zakazał 
posyłania dzieci na lekcje religii i 
konfirmację. Rozgorzała walka. Zwo-
lenniko w Volla wspierał ks. Karl Wil-
helm Ehrenstro m. Ludzie kryli się po 
lasach, urządzano na nich formalne 
polowania. Represje pan stwowe i 
kos cielne potęgowały opo r. Michael 
Voll miał zapowiedziec , z e jes li kro l 
nie zaprzestanie przes ladowan , s cią-
gnie na siebie i całe kro lestwo pru-
skie wieczne przeklen stwo.  
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Kaplica Separatystycznej Para-
fii Ewangelicko-Luterańskiej 
Warsztaty Terapii Zajęciowej 

W 1884 r. na terenie Słupska 
Separatystyczna Para-
fia Ewangelicko-
Luteran ska wybudo-
wała kaplicę przy 
Fruchtstr. 22 (obecnie 
ul. Długosza 22). W 
XIX wieku pastorami 
zboru byli m.in. Frei-
tag, Woggon, a w la-
tach dwudziestych i 
trzydziestych XX w. 
Franz Bornstӓ dt.  

Kaplica mo-
gła pomies cic  60-80 
oso b. W latach 1947-
1954 odbywały tam 
się naboz en stwa ewangelickie w języ-
ku niemieckim. Odprawiał je kazno-
dzieja Hermann Tietz (biogram poni-
z ej). Po desakralizacji kaplica wyko-

rzystywana była jako magazyn sklepu 
meblowego, następnie pełniła rolę 
łaz ni miejskiej, a obecnie jest siedzibą 
Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz 

Oso b z Niepełnosprawnos cią 
Intelektualną Koło w Słupsku, 
kto re prowadzi tam Warsztaty 
Terapii Zajęciowej. 

 

Kaplica Kościoła Apo-
stolskiego – Kościół Ser-
ce Miasta, Zielonoświąt-
kowy 

Kos cio ł zielonos wiątkowy 
przy ul. Długosza 24 to wybudo-
wana w 1878 r. dawna kaplica 
Kos cioła Apostolskiego. W 1895 
r. od po łnocy dobudowano za-

krystię. Kaznodziejami parafii byli 

m.in. Roll i Strehlow. 
Władze Słupska w 1950 r. 

udostępniły ją Związkowi Zboro w 
Ewangelicznych Chrzes cijan i Kos cio-
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 łowi Chrzes cijan Wiary Ewangelicz-
nej, jednak wkro tce odebrały, prze-
kształcając kaplicę w magazyn. W 
1952 r. ponownie przydzieliły budy-
nek tym samym zborom, kto re w 
1953 r. połączyły się w ramach Zjed-
noczonego Kos cioła Ewangelicznego. 
W 1981 roku kos cio łek przebudowy-
wano, powstało wo wczas m.in. bapty-
sterium. Najwaz niejszym elementem 
architektonicznym budynku są dwie 
wielkie przypory, nieproporcjonalne 
w stosunku do jego kubatury. Od 1 
lutego 1988 r. po rozwiązaniu ZKE 
słupski zbo r nalez y do Kos cioła Zielo-

nos wiątkowego. 
Obecnie słupska parafia zielo-

nos wiątkowa swo j obiekt nazywa 
kos ciołem Serce Miasta. Pastorami 
słupskiego zboru byli m.in. kolejno: 
Edward Pruszkowski, Mirosław Mi-
lewski (prezbiter okręgowy), Marek 
Siudek, Jacek Heidenreich. Od 2017 
roku pastorem jest Michał Kotelnicki. 
Ze słupskiej społecznos ci zielono-

s wiątkowej wywodzi się bp Marek 
Kamin ski (biogram poniz ej), 
zwierzchnik Kos cioła Zielonos wiątko-

wego w Polsce. 
 
Hermann Tietz 
(* 1897 Słupsk - 
† 1978) krawiec, 
do 1945 r. wła-
s ciciel domu przy 
Schillerstr 11 
(obecnie ul. Sol-
skiego), 1945-
1957 kaznodzieja 
ewangelicki słup-
skiego zboru nie-
mieckiego, koor-

dynator pracy ewange-
lickich lektoro w na te-
renie powiato w: słup-
skiego, miasteckiego i 
sławien skiego; nabo-
z en stwa na terenie 
Słupska odprawiał po-
czątkowo w kos ciele 
Piotra (obecnie NSJ), w 
kaplicy przy ul. Grottge-
ra 9 i w dawnej kaplicy 
cmentarnej przy ul. Ko-
s ciuszki 4 (1945-1947), 
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następnie w kaplicy przy ul. Długosza 
22 (1948-1954) i w kos ciele przy ul. 
Niedziałkowskiego 5 (1955 - 31 VIII 
1957); uprawnienia do prowadzenia 
naboz en stw otrzymał od 
bpa Karla von Schevena z 
Greifswaldu, następnie od 
Konsystorza KEA w War-
szawie; od 25 I 1953 prze-
wodniczący Komitetu re-
prezentującego pomorskie 
zbory i lektoro w wobec 
władz KEA w Polsce; jeden 
z niewielu lektoro w, kto rzy 
zostali przyjęci do słuz by 
w niemieckim Kos ciele 
krajowym, po przesiedle-
niu początkowo kapelan 
obozowy w Oldenburgu, 
następnie, po wygłoszeniu kazania 
pro bnego w Klein Lafferde (styczen  
1958) lektor Hanowerskiego Kos cioła 
Krajowego - kierował parafią Klein 
Lafferde w powiecie Peine (Dolna 
Saksonia). 
 
Emil Gatner (* ok. 1911)  

Z Krzyz owic Nr 176 (pow. pszczyn -
ski), konwertyta z Kos cioła rzymsko-
katolickiego; 1971 ukon czył studia w 
zakresie teologii ewangelickiej w 

Chrzes cijan skiej Akademii Teologicz-
nej w Warszawie, praca magisterska 
nt. Rozmowa duszpasterska, promotor 
ks. bp prof. dr Andrzej Wantuła; 1 XI 
1971 - 30 VI 1972 pełnił obowiązki 
duchownego w Słupsku, otrzymał 
negatywną opinię ks. seniora Edwar-
da Dietza, zwierzchnika Diecezji Po-
morsko-Wielkopolskiej KEA; po po-
wrocie na S ląsk zamieszkał w rodzin-
nych Krzyz owicach (PEA Warszowi-
ce), odprawiał naboz en stwa w okre-
sach urlopowych (na zastępstwo) 
m.in. w Gliwicach, Kędzierzynie Koz -
lu, Mikołowie, Raciborzu, Rybniku, 
S ciborzycach, odbywał kolejną prak-
tykę przedordynacyjną w PEA w Mi-
kołowie oraz pracował jako katecheta 
w parafiach na S ląsku Cieszyn skim, 
uczestniczył w konferencjach księz y 
Diecezji katowickiej; w latach osiem-
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dziesiątych XX wieku nalez ał do kie-
rowanego przez ks. Jana Grossa ze-
społu przygotowującego polskie wy-
dania „Losungen” czyli „Z Biblią na co 
dzien ”; 24 listopada 1985 r. brał czyn-
ny udział w naboz en stwie ordynacyj-
nym w Mikołowie, podczas kto rego 
ordynowani zostali: Paweł Badura 
(biogram IP 4/2021), Jerzy Below, 
Henryk Kurzawa i Marian Niemiec; 
zmarł w Ewangelickim Domu Opieki 
„Emaus” w Dzięgielowie. 
 

Biskup Marek Kamiński (* 13 
XI 1961 Słupsk), polski duchowny 

zielono-
s wiąt- 
kowy, bi-
skup Ko-
s cioła Zielo-
nos wiątko-
wego, dok-
tor nauk 
teologicz-
nych; 1983-
1989 studia 
na Chrzes ci-

jan skiej Akademii Teologicznej w 
Warszawie; 1990-2011 pastor zboru 
w Koszalinie; inicjator i wspo łzałoz y-
ciel międzynarodowej akcji o nazwie 
„Braterstwo Ponad Granicami” krze-
wiącej wspo łpracę Kos cioło w zielo-
nos wiątkowych na Białorusi, Litwie 
oraz w pan stwach zachodnich; 2011 
stopien  doktora nauk teologicznych w 
ChAT; wykładowca Wyz szej Szkoły 
Teologiczno-Społecznej w Warsza-
wie; od 2008 zwierzchnik Kos cioła 
Zielonos wiątkowego w Polsce, dąz y 

do umocnienia charyzmatycznego 
charakteru swego Kos cioła, II 2014 
udzielił poparcia demonstracjom po-
kojowym na Majdanie; od 15 I 2015 
członek zarządu Aliansu Ewangelicz-
nego w RP; IX 2015 opowiedział się 
za udzielaniem pomocy uchodz com; 
2009 sprzeciwił się lustracji w opar-
ciu o archiwa IPN-u, uznając za bar-
dziej wiarygodne s wiadectwa oso b 
pokrzywdzonych i s wiadko w, postu-
lował potrzebę okazania łaski grzesz-
nikowi i przebaczenie; zwolennik 
ordynacji kobiet; wraz z innymi przy-
wo dcami polskich Kos cioło w ewange-
likalnych opowiedział się przeciwko 
deklaracji LGBT+ podpisanej przez 
prezydenta Warszawy Rafała Trza-
skowskiego; z ona Ewa, dwo ch syno w: 
Beniamin, Noe. 

Jan Wild 
 
Na zdjęciach: 
1. Warsztaty Terapii Zajęciowej 
2. Archiwalny projekt kaplicy Kos cioła Apostol-
skiego przy ul. Fruchtsr. 24 
3. Kos cio ł Zielonos wiątkowy 
4. Hermann Tietz i jego dawny dom 
Emil Gatner i zdjęcie z kos cioła w Z orach 
(Gatner tuz  przed krzyz em) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

KRS Diakonia - 0000260697  
Diakonia Parafii w Słupsku 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 
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Zaproszenia 

W  2. połowie stycznia 2023 roku pla-

nujemy zorganizowanie ewangelickiej 

pielgrzymki  do Izraela. Jeśli jesteś 

zainteresowana/y  wzięciem udziału 

w takim przedsięwzięciu to zaprasza-

my do kontaktu  pod numerem        

605 556 749. 

Wyprawa na łupawskie megality Zapraszamy na wyjazd do  

Krainy Łupawskich Megalitów 

30 kwietnia (sobota) 2022 r. wyjazd Pl. Zwycięstwa o godz. 10:15 

(zgłoszenia sms 605 556 749 do 27.04.) 

W programie spacer i posiłek pod gołym niebem. Koszt: 10 zł/os. 
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Sola Scriptura 2022 
Tegoroczna edycja Ogo lnopolskiego 

Konkursu Sola Scriptura odbyła się w   

3 miejscach w Polsce. Uczestnicy z 

Diecezji Pomorsko-Wielkopolskiej 

pisali konkurs 5. 03. w Bydgoszczy. Z 

naszej Parafii do tego etapu konkursu 

zakwalifikowali się Jonatan Froehlich 

z grupy klas 

IV-VI oraz 

Lena Rach z 

grupy klas VII

-VIII. Lena 

została fina-

listką, Jona-

tan z 6. wyni-

kiem w Pol-

sce laureatem 

konkursu. 

O tym, co za nami 

O tym, co za nami 
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O tym, co za nami 

Uczestnicy otrzymali dyplomy oraz 

nagrody ksiąz kowe. Jedną z nagro d 

dla wszystkich uczestniko w etapu 

ogo lnopolskiego było specjalne wy-

danie Biblii Ekumenicznej. Wręczenie 

nagro d uczestnikom konkursu odbyło 

się podczas niedzielnego naboz en -

stwa 20 marca. Dyplomy i nagrody 

ksiąz kowe otrzymali takz e uczestnicy 

z klas I-III, kto rzy wzięli udział w 

konkursie plastycznym. (Julia Rach, 

Tomasz Dudziak, Beniamin Froehlich 

oraz wyro z niony w konkursie Seba-

stian Szubert). Podczas pobytu w 

Bydgoszczy uczestnicy mieli okazję 

przespacerowac  się po mies cie, zwie-

dzic  Muzeum Historii  Mydła i Brudu, 

zawiązac  nowe znajomos ci i zjes c  

pizzę.  

 

Wizyta z PFRON  
W związku ze złoz onym wnioskiem 

do PFRON na zakup windy, wykona-

nie podjazdu dla niepełnosprawnych 

oraz sfinansowanie częs ci robo t hy-

draulicznych w Centrum Diakonii i 

Dialogu, 8. marca odbyła się wizyta 

przedstawicieli Urzędu Marszałkow-

skiego na placu budowy. Tego same-

go dnia Zarząd Wojewo dztwa Pomor-

skiego podjął uchwałę o przyznaniu 

całej wnioskowanej kwoty czyli 

235.750,00 zł.   

 

Rada Parafialna  
Posiedzenie Rady Parafialnej w sobo-

tę, 12. marca, rozpoczęło się na placu 

budowy Centrum Diakonii i Dialogu 

przy ul Traugutta 16. Obecni na wizji 

lokalnej radni zapoznali się z postę-

pem prac budowlanych. Druga częs c  

posiedzenia miała miejsce na plebanii 

przy ul. Krzywej 1. Na spotkaniu oma-

wiano sprawy biez ące. 

 

Synod Diecezjalny  
W dniu 19.03 w Koninie odbyła się 

ostatnia X sesja VI kadencji Synodu 

Diecezji Pomorsko-Wielkopolskiej. 

Na sesji zostały przyjęte sprawozda-

nie finansowe diecezji za rok 2022, 

preliminarz budz etowy na rok 2023 

oraz sprawozdania duszpasterzy s ro-

dowiskowych. Biskup Diecezji PW ks.  

Marcin Hintz przedstawił swoje spra-

wozdanie oraz podziękował  za słuz -

bę w parafiach oraz w Synodzie. Wy-

raził jednoczes nie z yczenie, aby obec-

ni delegaci do Synodu ponownie sta-
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O tym, co za nami 

nęli do wyboro w. Nasza Parafia ma 3 

mandaty w Synodzie diecezjalnym. 

Wybory do gremio w parafialnych i 

synodalnych muszą się odbyc  do kon -

ca wrzes nia 2022 roku.  

 

Wizyta z darami  
W ramach dobrej wspo łpracy ze Po-

morskim Stowarzyszeniem Diakonii  

(Pommerscher Diakonieverein) na 

rzecz uchodz co w z Ukrainy otrzyma-

lis my dary rzeczowe (jedzenie, arty-

kuły dla niemowląt, artykuły szkolne 

itp. Z transportem przyjechał  Dirk 

Ehmke, dyrektor ds. domo w opieki 

prowadzonych przez Stowarzyszenie. 

Wizyta miała miejsce 21.03, darzy 

zostały przekazane do punktu przy 

Mechaniku w Słupsku, gdzie znajduje 

się punkt z artykułami dla niemowląt 

w tym przygotowywane  przez Para-

fię i Stowarzyszenie Joannici Dzieło 

Pomocy wyprawki dla matek z nie-

mowlętami. Częs c  przywiezionych 

daro w trafiło do Runowa, gdzie prze-

bywają dzieci z domu dziecka oraz do 

Szkoły w Redzikowie. Kolejny trans-

port, zaplanowany na 8 kwietnia bę-

dzie zawierał w gło wnej mierze pam-

persy dla niemowląt.  

 

Grupa robocza  
Zaplanowane na 22 marca spotkanie 

grupy roboczej  w ramach partner-

stwa z Nordkirche, kto re miało się 

odbyc  w Gorzowie Wielkopolskim 

zostało „przeniesione” do przestrzeni 

wirtualnej i odbyło się online. Na spo-

tkaniu omawiane były biez ące spra-

wy i aktywnos ci parafii w konteks cie 

wojny i fali uchodz co w z Ukrainy. 
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Pomagamy 

Spotkanie rozpoczął rozwaz aniem ks. 

Wojciech Froehlich.  Kolejne spotka-

nie zaplanowane jest na czerwiec 

2022 r. 

 

Akt notarialny  
Zgodnie z decyzją Zgromadzenia Pa-

rafialnego zatwierdzonego przez 

Konsystorz Parafia sprzedała Parafii 

Rzymskokatolickiej w Gło wczycach 

kaplicę, w kto rej do 2016 roku odby-

wały się  naboz en stwa w j. niemiec-

kim. Podpisanie aktu notarialnego 

odbyło się w Słupsku 23 marca. Ze 

strony Parafii w Gło wczycach akt 

podpisał proboszcz ks. Grzegorz Stęp-

niak ze strony Parafii w Słupsku ks. 

Wojciech Froehlich. S rodki ze sprze-

daz y, po odliczeniu zobowiązan  z ty-

tułu sprzedaz y do Konsystorza i do 

Diecezji łącznie 20%)  zostaną prze-

kazane na cele przebudowy Centrum 

Diakonii i Dialogu.  Ekumeniczne na-

boz en stwo w związku ze zmianą wła-

s ciciela kaplicy odbędzie się w po z -

niejszym terminie.  

 

Droga ku pojednaniu  
Na zaproszenie proboszcza Parafii 

pw. Jana Kantego ks. Wojciecha Fili-

mona oraz Stowarzyszenia Inicjatyw 

Niekonwencjonalnych, parafianie z 

naszej parafii wraz z proboszczem 

uczestniczyli w drodze krzyz owej, 

kto ra rozpoczęła się w sobotę 26 

marca o 18.40 i prowadziła przez 

Lasek Południowy na Go rkę Narcia-

rza. Przy kaz dej z 14 stacji odczytane 

było rozwaz anie prowadzone przez 

duchownych ze słupskich parafii: 

rzymskokatolickiej J. Kantego, ewan-
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O tym, co za nami 

gelicko-augsburskiej oraz prawosław-

nej, jak ro wniez  przez osoby s wieckie. 

Ideą było takz e przekazanie przynie-

sionych daro w z ywnos ciowych na 

rzecz domo w dziecka. Kaz dy z uczest-

niko w otrzymał pamiątkowy medal. 

Podobne wydarzenie zaplanowane 

jest na przyszły rok. Choc  droga krzy-

z owa nie jest praktykowana w kos cie-

le ewangelickim, to na jej przebycie w 

ekumenicznej konwencji juz  dzisiaj 

serdecznie zapraszamy.  

 

Spotkania modlitewne  
Przez cały  okres pasyjny w kaz dą 

s rodę i piątek w kos ciele odbywają 

się wieczory modlitewne, podczas 

kto rych czytane są psalmy i inne tek-

sty biblijne oraz jest czas na refleksję 

w ciszy oraz przy muzyce. Jedną z 

intencji tych spotkan  jest modlitwa o 

poko j na  s wiecie w  szczego lnos ci w 

Ukrainie.  

 

Środki do dezynfekcji  
Diakonia Polska przekazała na rzecz 

naszej Parafii 2 palety s rodko w do 

dezynfekcji. Częs c  s rodko w przekaza-

lis my do szko ł (SP9, NSP7, oraz Spe-

cjalnego Os rodka Szkolno-

Wychowawczego), Przedszkola nr 1, 

S rodowiskowego Domu Samopomo-

cy, Klubu KAWON oraz parafianom z 

naszej Parafii.  

 

Pomoc dla uchodźców z Ukrainy 

Nasza Parafia włącza się aktywnie w pomoc na rzecz uchodźców 

z Ukrainy. Ze zbiórek pieniężnych  zostały zakupione produkty  

żywnościowe dla uchodźców przebywających w Rowach, Główczy-

cach, zebrane dary rzeczowe trafiły do Rowów, Runowa, Szkoły 

Podstawowej w Redzikowie, a także uchodźców przyjmowanych 

przez osoby prywatne. Wyprawki zakupione ze środków zebranych 

w Parafii dla matek z dziećmi zostały przygotowane przez wo-

lontariuszy z Mechanika (JDP). Obecnie oczekujemy na trans-

port środków higienicznych dla niemowląt, które trafią do 

dzieci z Domu Małego Dziecka ewakuowanego do Ustki.  

Wszystkim za wszystko dziękujemy.  
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Humor z befką 

Humor z befką 

Opracował ks. W. Froehlich 

Małz en stwo z 65 letnim staz em małz en skim zostało zapytane w jaki 

sposo b udało im się przez yc  ze sobą tyle lat. Mąz  zastanowił się przez 

kilka sekund i powiedział: My urodziliśmy i wychowaliśmy się w czasach, 

gdy rzeczy, które się psuły naprawiało się, a nie od razu wyrzucało na 

śmietnik.  

*** 

Przyjaciel mo wi do Pana Młodego: Założę się, że nie powiesz „Nie” przed 

ołtarzem, kiedy cię ksiądz zapyta. Kumple załoz yli się o 500 złotych. Na-

rzeczony idzie do duchownego po radę. Podczas przysięgi s lubnej 

ksiądz pyta Pana Młodego: Czy chcesz obecną tu twoją narzeczoną pojąć 

za żonę swoją, czy może się rozmyśliłeś? - Nie! - odpowiada Pan Młody. 

*** 

Pewien męz czyzna znalazł 20 złotowy banknot i postanowił postąpic  z 

nim jak Jezus - zamienił go w wino. 

*** 

Emil jest z mamą w ZOO. Przed klatką z gepardem stoi szyld z informa-

cją: S WIEZ O MALOWANE! Szkoda! - mo wi do mamy - Ja zawsze myśla-

łem, że te cętki są prawdziwe… 

*** 

U psychiatry. 

I kiedy po raz pierwszy się Pan zorientował, że płacenie podatków spra-

wia Panu przyjemność? 
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WYDARZENIA 

Data Godz. Wydarzenie Miejsce 

6 i 8. 04. 19.00 Spotkanie modlitewne  kos cio ł 

9. 04. 15.00  
Naboz en stwo upamiętniające kata-

strofy morskie statko w Gustloff, Steu-
Gdynia 

28. 04 17.00 Rada Parafialna  

30. 04 10.15/
10.45 Wycieczka do łupawskich megalito w 

Pl. Zwycię-
stwa/Łupawa 

Kalendarz i wykaz ofiar ogólnokościelnych 

1. noworoczna na Fundusz Socjalny (sty.): 127,00 

2. na Fundusz Stypendialny (luty): 

3. na Diakonię Polską (1. n. pas.):  

4. na Fundusz Bratniej Pomocy im Gustawa Adolfa (maj/czer):  

5. na Domy Opieki (ofiara z niwna paz dz.):  

6. na Fundusz Ewangelizacyjno-Misyjny (paz dz.):   

7.  Fundusz na Diasporę (list.):   

8. Skarbonka Diakonijna:  

Od lipca 2021 roku trwają prace remontowo-budowlane w budynku Słupskiego 

Centrum Diakonii i Dialogu. Została wybudowana nowa klatka schodowa, szyb 

windowy, w dużej części budynku zostały położone tynki, wydzielone nowe łazien-

ki, w tym łazienka dla osób z niepełnosprawnościami. Obecnie trwają ostatnie 

prace budowlane polegające na wymianie okien. Zostało wykonanie nowe przyłą-

cze elektryczne. Wykonane są nowe instalacje wewnętrzne elektryczne i sanitar-

ne. Finansowego wsparcia inwestycji udzielają parafii  m.in. Brot für die Welt, 

Evangelisch Lutherische Kirche in Bayern, Parafia Bakersfield z USA, Kościół 

Północnych Niemiec, Bratnia Pomoc Gustawa Adolfa, Diakonia Mecklemburg Vor-

pommern, Zentrum für Mission und Ökumene, Pommernkonvent i inne.  

Ofiary celowe na rozbudowę Centrum można przekazywać na specjalne konto 

projektu:  41 1600 1462 1816 8368 6000 0004 

Kolejne etapy projektu polegać będą na zainstalowaniu windy, wybudowaniu pod-

jazdów dla oób niepełnosprawnych, remont dachu, remont elewacji, remont 

schodów wejściowych. Za każdy dar dziękujemy!  
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE  
DAROWIZNY ZŁOŻONE NA RZECZ PARAFII!   

ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  
SKŁADKI KOŚCIELNEJ  

 
Składkę moz na opłacac  w kancelarii parafialnej lub przelewac  na konto para-

fialne z dopiskiem darowizna - składka kos cielna rok imię i nazwisko (pozwoli 

to na odliczenie wpłaconej kwoty od podatku):  

25160014621816836860000001 

Dla innych darowizn obowiązują te same konta. Poniz ej przedstawiamy wyciąg 

z regulaminu parafialnego dotyczący zasad opłacania składek kos cielnych. Jed-

noczes nie przypominamy, z e pełnoprawny udział np. w wyborach do rady pa-

rafialnej lub jakichkolwiek głosowaniach podczas zgromadzen  parafialnych 

mają osoby, kto re znajdują się na lis cie parafialnej, czyli są członkami parafii 

pod względem formalnym, na co składa się ro wniez  opłacenie składki kos ciel-

nej. Zachęcamy pan stwa do cyklicznych wpłat, kto re moz na realizowac  np. 

przez stałe, miesięczne zlecenia bankowe, rozkładając roczną nalez nos c  na 12 

mniejszych kwot (np. w przypadku, gdy miesięczne wynagrodzenie wynosi 

2400 netto, to roczna składka kos cielna wynosi 288 zł. Kwotę dzielimy przez 

12, co daje nam miesięcznie 24 zł. W swoim banku dokonujemy zlecenia mie-

sięcznej dyspozycji kwoty w wysokos ci 24 zł na konto bankowe parafii).  

 

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej 
ZASADY OGO LNE 

§ 7 
1. Kaz dy członek Parafii, kto ry został konfirmowany i ukon czył 18 lat, 
zobowiązany jest do płacenia składek parafialnych. Składki te powinny 

wynosic  co najmniej 1% jego dochodu. 
  
2. W uzasadnionych przypadkach Rada Parafialna moz e zwolnic  od tego 
obowiązku pojedynczych parafian bądz  tez  okres lone grupy społeczne np. 
ucznio w, studento w, bezrobotnych, czy tez  rodziny przez ywające okreso-
we trudnos ci finansowe. W uchwale dotyczącej zwolnienia powinien byc  
okres lony czas trwania tego zwolnienia. 
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Plan nabożeństw na KWIECIEŃ/MAJ 2022 

DZIEŃ 
SŁUPSK  

D 

SŁUPSK  

PL 
LĘBORK 

GARDNA/

GŁÓWCZYCE 

03.04. 

Judica 
 10.30  12.30 

10.04. 

Niedziela Palmowa 
 10.30 8.30  

14.04. 

Wielki Czwartek 
 17.00   

15.04. 

Wielki Piątek 
15.30 17.00 8.30 10.30   

 17.04. 

Wielkanoc 
 10.30   

24.04. 

Quasimodogeniti 
 10.30  8.30  

01.05 

Misericordias Domini 
9.30 10.30  12.30 

08.05 

Jubilate 
 10.30 8.30  

15.05 

Cantate 
 10.30    

22.05 

Rogate 
 10.30 8.30  

26.05 

Wniebowstąpienie 
 17.00   

29.05 

Exaudi (Zmiana godziny!) 
 14.00   

Hasło maja 2022 

Modlę się o to, by ci się we wszystkim powodziło i abyś 

był zdrów, tak jak dobrze się ma dusza twoja. 3. J 1,2 


